acima do nível do mar, estabelecendo limites intermunicipais com Acajutiba, Itapicuru, 

Esplanada, Jandaíra, São Francisco do Conde e limite interestadual com o estado de Sergipe, 

dentre os municípios de Cristinápolis (SE) e Tomar do Geru (SE), ficando inserida entre dois 

grandes polos urbanos a aproximadamente 204 km (duzentos e quatro quilômetros) da capital 

Salvador e 140 km (cento e quarenta quilômetros) da capital sergipana Aracaju (SEI, 2013). 

A região do litoral norte está situada na região Nordeste do estado da Bahia, agregando 

22 municípios, dentre estes, 7 (sete) apresentam os maiores índices produtivos para a cultura da